
                     
C O M U N E    D I    C U T R O F I A N O 

     PROVINCIA DI LECCE 
 
 

ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero 216 

 

Data 29-12-2022 

 

 OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI 

ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) SEMPLIFICATO 2022-2024 

AI SENSI DELLART. 6 DEL D.L. N. 80/2021, CONVERTITO IN 

LEGGE N. 113/2021 
 

 

 

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 13:30, nella Residenza Municipale, 

convocata con appositi avvisi è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori seguenti: 

 

Melissano Luigi Sindaco P 

TARANTINI Aldo Vice Sindaco P 

BANDELLO Stefano Assessore P 

COLI' Maria Lucia Assessore P 

BLANCO Alessandra Assessore P 

 

Presenti n.   5  Assenti n.   0 

 

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale FOGGETTI MARIA ANTONIETTA. 

 

 Il Sig.  Melissano Luigi, nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

  



In ottemperanza all’art. 49 del D.Leg.vo N.267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri : 

 

Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Tecnica dell’atto  

 

 Il Responsabile del Servizio 

 f.to Romano Silvia 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

• l’art. 6 del D.L. n. 80 del 9 giugno 2021(c.d. Decreto Reclutamento) recante “Misure urgenti per il - 
rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia” convertito, con modificazioni, 
in legge 6 agosto 2021, n. 113, ha previsto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) quale 
strumento programmatorio avente durata triennale da adottare  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni  
di  cui  all'art. 1 co. 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con esclusione delle scuole di ogni ordine 
e grado e delle istituzioni educative, entro il 31 gennaio di ogni anno; 

• l’art.  6 del citato D.L. n. 80/2021 comporta, in  un’ottica  di  semplificazione  della molteplicità degli 
adempimenti pianificatori attualmente previsti dalla normativa vigente, l’assorbimento da parte del PIAO di 
diversi documenti di programmazione attualmente prescritti a carico delle Amministrazioni Pubbliche tra cui, 
in particolare, il Piano della performance, il Piano organizzativo per il lavoro agile (POLA) ed il Piano triennale 
per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT) stabilendo inoltre che entro 120 giorni 
dall’entrata in vigore dello stesso, con uno o più decreti del Presidente della Repubblica, sarebbero stati 
individuati ed abrogati gli adempimenti relativi ai piani assorbiti dal PIAO e che con decreto del Ministro per 
la pubblica amministrazione sarebbe stato adottato il “Piano-tipo”; 

 
DATO ATTO che con il PIAO si avvia, nell’intento del legislatore, un significativo tentativo di ridisegno organico del 
sistema di pianificazione nelle amministrazioni pubbliche al fine di far dialogare la molteplicità di strumenti di 
programmazione spesso, per molti aspetti, sovrapposti, così delineando un filo conduttore comune tra i diversi 
ambiti di programmazione. Il Piano ha, dunque, l'obiettivo di assorbire, razionalizzandone la disciplina in un'ottica 
di massima semplificazione, molti degli atti di pianificazione cui sono tenute le amministrazioni, racchiudendole in 
un unico atto; 

 
ATTESO che: 

• con Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 è stato approvato il “Regolamento 
recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione”; 

• con Decreto Ministeriale n.  132 del 30.06.2022, pubblicato in G.U.  il 07.09.2022 ed in vigore dal 22.09.2022, 
è stato adottato il “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e 
organizzazione” (PIAO), con il quale è stato approvato anche il modello di piano-tipo per le amministrazioni 
pubbliche e la relativa GUIDA ALLA COMPILAZIONE; 

• con il succitato Regolamento sono state altresì definite le modalità semplificate per l’adozione del PIAO da 
parte delle amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti; 

 
PRESO ATTO CHE in data 11.07.2022 l’ANCI ha pubblicato il proprio quaderno operativo 36/2022, allo scopo di 
fornire indicazioni operative indirizzate a tutti i Comuni e le Città metropolitane che si trovano a dover affrontare la 
fase di prima attuazione, in cui i piani ed i programmi che dovevano integrare il PIAO sono già stati approvati o sono 
in corso di attuazione e si deve provvedere ad un raccordo organico all’interno di questo nuovo “strumento”; 
 
CONSIDERATO CHE in sede di prima applicazione, il termine di approvazione del PIAO è differito di 120 giorni 
successivi a quello di approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 (attualmente 31.08.2022), che per gli Enti 
Locali risulta essere il 29.12.2022, scadenza formale come previsto dall’art. 8, comma 3, del D.M. n. 132/2022; 

 
CONSIDERATO CHE il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del 
contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, nonché le modalità semplificate per l’adozione dello 
stesso per gli Enti con meno di 50 dipendenti, stabilisce all’art. 2, comma 1, in combinato disposto con l’art. 6 del 



Decreto medesimo, che reca le modalità semplificate per la redazione del PIAO per le amministrazioni con meno di 
cinquanta dipendenti, che il PIAO contiene la scheda anagrafica dell’Amministrazione ed è suddiviso nelle Sezioni di 
cui agli artt. 3, 4 e 5 del Decreto stesso e ciascuna Sezione è a sua volta ripartita in sottosezioni di programmazione, 
riferite a specifici ambiti di attività amministrativa e gestionale; 

 
DATO ATTO che il Comune di Cutrofiano: 

• alla data del 31 dicembre 2021, ha meno di 50 dipendenti, computati secondo la tabella 12 del Conto annuale 
e, precisamente, n. 29; 

• alla medesima data il numero degli abitanti è pari a 8.815; 
 

RICHIAMATE: 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 29.6.2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione bilancio di previsione 2022-2024  

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29.6.2022, di approvazione del Documento Unico di 
programmazione per il triennio 2022-2024; 

  
CONSIDERATO che il Comune di Cutrofiano ha provveduto ad approvare i seguenti provvedimenti di pianificazione e 
programmazione che, ai sensi dell’art. 6, comma 2, del D.L. n. 80/2021, convertito in Legge n. 113/2021, nonché delle 
indicazioni contenute nel Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) e nel Decreto del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), 
sono assorbiti nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO): 
 

✓ Deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 28.10.2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Piano esecutivo di gestione e piano delle performance, anno 2022 - Approvazione”; 

✓ Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 5.3.2021, esecutiva ai sensi di legge,di approvazione del PIANO 
TRIENNALE DI AZIONI POSITIVE 2021-2023 ai sensi dell’art. 48, comma 1, D.lgs n. 198/2006; 

✓ Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 28.4.2022, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del Piano 
di prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.) 2022-2024 - Approvazione; 

✓ il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2022/2024, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 
n. 77 del 29.5.2022, modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 30.6.2022 e 103 
dell’8.7.2022, esecutive ai sensi di legge; 

 
CONSIDERATO,  altresì, che è necessario dare attuazione alle disposizioni normative in materia di pianificazione e 
programmazione di cui all’art.6, del D.L. 80/2021 convertito con modificazioni, in legge n.113 del 6 agosto 2021, 
divenute efficaci in data 27 giugno 2022, in conseguenza della pubblicazione in G.U. del DPR n.81/2022, 
coordinando i provvedimenti di pianificazione e programmazione precedentemente approvati, all’interno dello 
schema tipo di PIAO, definitivo con il citato decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione; 
 
DATO ATTO che il Comune di Cutrofiano non ha provveduto all’adozione del Piano per il Lavoro Agile (POLA) e, 
nelle more della regolamentazione interna ai sensi del Nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al 
triennio 2019-2021 – stipulato in data 16.11.2022 - che disciplina a regime l’istituto per gli aspetti non riservati alla 
fonte unilaterale, e delle “Linee guida in materia di lavoro agile nelle amministrazioni pubbliche”, adottate dal 
Dipartimento della Funzione Pubblica il 30 novembre 2021 e per le quali è stata raggiunta l’intesa in Conferenza 
Unificata in data 16 dicembre 2021, l’istituto del lavoro agile presso il Comune di Cutrofiano rimane regolato dalle 
disposizioni di cui alla vigente legislazione e dalla regolamentazione interna adottata nel periodo di emergenza 
Covid; 
 
RITENUTO quindi opportuno procedere all’approvazione del PIAO semplificato del Comune di Cutrofiano dando 
atto del rispetto del termine di scadenza e del rispetto della sua composizione previsti dalla norma, come da 
documento che si allega sub A) alla presente deliberazione; 
 
VISTO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
e ss.mm.ii. e riconosciuta la propria competenza a deliberare in esecuzione dell’art. 48 del suindicato Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 



ACQUISITI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000, espressi dal 
Responsabile del Settore interessato;  

 
Con voti favorevoli unanimi 

 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo. 
 
2. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito,  con modificazioni, in 

legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al D.P.R. 24.06.2022 n.81 recante l’individuazione e 
l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), 
secondo lo schema definito con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 132 del 30.06.2022, il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Semplificato 2022-2024 del Comune di Cutrofiano, che 
allegato alla presente deliberazione sub A), ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 
3. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente” sezione “Performance” e di provvedere 
alla trasmissione del medesimo, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, 
ai sensi dell’art.  6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 
agosto 2021, n. 113.  

 
4. DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi dell’art. 134, 4º comma, del T.U.E.L. 267/2000.  
 
 



Verbale letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Melissano Luigi FOGGETTI MARIA ANTONIETTA 

 

 

 

 

 

 


		2023-01-04T11:45:24+0000
	MELISSANO LUIGI


		2023-01-04T11:50:33+0000
	FOGGETTI MARIA ANTONIETTA




